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Folketingets Grønlandsudvalg  

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 27. oktober 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 8 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 8: 

”Hvad er ministerens kommentar til, at der i de kommuner, hvor der indgår 

sags- og tyngdelister, er en relativt høj andel af ”røde” sager, henholdsvis 34 

pct., 19 pct. og 40 pct.? Mener Regeringen, at indsatsen med 

sidemandsoplæring og hjælp til sagsbunker, som nu er afsluttet, har været nok 

til at sikre reel hjælp i forhold til at nedbringe de mange sager, herunder altså 

også ”kategori rød” sager? Der henvises til Status på målopfølgning og 

implementering hvor det fremgår, at kommunerne arbejder ud fra et 

bekymringsbarometer fra Socialstyrelsen i Grønland ift. graden af 

omsorgssvigt. Her er kategorien ”rød” udtryk for høj risiko, og at barnet er udsat 

for langvarig tung belastning, hvilket kræver handling straks.” 

Svar: 

Der er ingen tvivl om, at for mange børn og unge mistrives i Grønland. Det er 

det alt for høje antal af de såkaldte ”røde” sager også et klart udtryk for.  

 

Netop derfor har det også været en prioritet i det tværgående arbejde mellem 

Grønland og Danmark at styrke den kommunale sagsbehandling markant på 

børne- og ungeområdet, så myndighederne kan handle på en underretning 

langt hurtigere end i dag.   

 

En kompetent sagsbehandling er altafgørende for, at udsatte børn og deres 

familier får den nødvendige hjælp, og at omsorgssvigt og overgreb kan stoppes 

i tide. Derfor var der også fokus på at styrke den kommunale indsats i 

anbefalingerne fra det tværgående arbejde, herunder bl.a. gennem 

sidemandsoplæring og hjælp til at nedbringe sagsbunker, som spørgeren 

nævner, men også flere andre tiltag, som skal være med til at løfte niveauet i 

den kommunale sagsbehandling. 

 

Det er derfor min klare forventning, at opprioriteringen af den kommunale 

sagsbehandling sammen med implementeringen af de andre anbefalinger fra 

det tværministerielle arbejde vil blive afspejlet i antallet af ”røde” sager 

fremover.  

 

 

Med venlig hilsen 
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